
 diário oficial Nº 34.697  85 Terça-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2021

.

FÉRIAS
.

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 2252/21-DGP.SEAP, de 13/09/21
TRANSFERIR por necessidade de serviço, de 01/03/2021 a 30/03/2021 
para 14/09/2021 a 13/10/2021, o período de gozo das férias do servidor 
TAIANE VIEIRA PIMENTEL, matrícula nº 5952986, concedida através da 
PORTARIA Nº 221/21-DGP/SEAP, de 05/02/2021, publicada no DOE nº 
34.486, de 09/02/2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 703486
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°2231/2021-DGP/SEAP/PA Belém-PA, 08 de setembro de 2021.
DESIGNAR a servidora MARIA CREUSA FONSECA DE MENEZES, matrícula 
57210881/1, para exercer a Função Gratificada de Coordenador, FG-4, a 
contar de 08 de setembro de 2021.

Protocolo: 703326
PORTARIA N°2246/2021-DGP/SEAP/PA Belém-PA, 13 de setembro de 2021.
DESIGNAR a servidora LUANA PAULA FREIRE DE SOUZA, matrícula 
5952371/1, para exercer a Função Gratificada FG-4, de Coordenador de 
Atividades Auxiliares da Diretoria de Reinserção Social - DRS, a contar de 
02 de setembro de 2021.

Protocolo: 703328

PORTARIA Nº 2257/2021 – DGP/SEAP Belém/PA, 13 DE SETEM-

BRO DE 2021.

Nome: AILSON DAS MERCES MARTINS, Matrícula nº 5953923/1; Cargo: 

Agente Penitenciário.

Assunto: Licença Paternidade.

Período: 01/09/2021 a 10/09/2021.

Protocolo: 703732

PORTARIA N°2255/2021-DGP/SEAP/PA

Belém-PA, 13 de setembro de 2021.
EXCLUIR DA PORTARIA N°802/2019- GAB/SUSIPE/PA de 17/07/2019, 
publicada no DOE n° 33.930 de 24/07/2019, CLEIDIZAURA SOUZA DO 
NASCIMENTO MENEZES, matrícula funcional n° 57193772, da Função Gra-
tificada de Supervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência 
Biopsicossocial - GSTP, da Central Integrada de Monitoramento Eletrônico 
- CIME, em virtude de nomeação em cargo comissionado, a contar de 08 
de setembro de 2021.

LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ

Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 703608

PORTARIA Nº 2256/2021 – DGP/SEAP Belém/PA, 13 DE SETEM-

BRO DE 2021.

Nome: MAILSON BARBOSA DE QUEIROZ, Matrícula nº 5947734/1; Cargo: 

Agente Penitenciário.

Assunto: Licença Paternidade.

Período: 10/09/2021 a 19/09/2021.

Protocolo: 703736
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 461 DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 

uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 

a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os 

termos do Processo nº 2021/990629 DPAT de 08.09.2021,

RESOLVE:

I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para a cidade 

de CACHOEIRA DO ARARI/PA, no período de 16 a 17 de Setembro de 2021. 

Servidor (a) Objetivo

Nelson Luís Carvalho de Oliveira Matrícula: 57190169/2, CPF: 
319.705.402-49, ocupante do cargo de Diretor do Departamento de 

Projetos -DP/SECULT
Realizar visita técnica ao Museu do Marajó

Rodolfo Cruz Brito. Matrícula: 5946489/2, CPF: 920.318.032-04, 
ocupante do cargo de Assessor - DPAT/SECULT.

 
Realizar visita técnica ao Museu do Marajó

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 13 de Setembro de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 703630
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01097
PROCESSO Nº 2021/958085
VALOR: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 02/09/2021
OBJETO: Contratação do profissional Márcio José Gonçalves Jardim para 
realizar apresentação musical no evento Preamar da Criatividade, que 
ocorreu na Praça da Fonte – Espaço Cultural Casa das Onze Janelas, no 
dia 05.09.2021.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 006/2019, Inexigibilidade de Lici-
tação nº 007/2019.
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8421 FONTE DE RECURSO: 0301000000 
(Recursos Ordinários) NATUREZA DA DESPESA: 339036 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA  FÍSICA PTRES: 158421 PI: 103PCRIARTI AÇÃO: 
269136 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR DESIGNADO COMO FISCAL: Yvens Guerreiro Penna, matrícula 
nº 5946497/1
CONTRATADO: MÁRCIO JOSÉ GONÇALVES JARDIM, CPF: 571.558.952-53
ENDEREÇO: Travessa Perebebuí, nº 1156, Bairro: Pedreira, CEP: 66083-
773, Belém/PA.
ORDENADOR: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 703530
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 371/2021
PAE: 2020/523998
Referente: Termo de Dispensa de Licitação nº 004/2021 – FCP
Objeto: Prestação de serviços de publicação de atos administrativos e outros atos 
cuja publicidade decorra de exigência legal no Diário Oficial do Estado do Pará
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura do 
contrato
Valor Total: R$ 150.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.131.1508.8233.0000; Pla-
no Interno: 412.000.8233C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 
339139; Ação: 253959
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, Autarquia Pública Es-
tadual CNPJ N° 04.835.476/0001-01, situada à Travessa Chaco, N° 2271, 
bairro Marco, CEP 66.093-542, Belém/PA, neste ato representado pelo seu 
Presidente, Sr. JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA, nomeado conforme De-
creto Governamental publicado no DOE n° 33.790, de 25 de janeiro de 
2019, brasileiro, portador da Carteira de identidade N° 88214889SSP/PR e 
do CPF/MF N° 157.646.678-79
Data de Assinatura: 25/08/2021

Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 703553


